

## LICITACION ABREVIADA 04 /24

Comisión Administrativa del Poder Legislativo

**“Acondicionamiento de rejas y puertas metálicas” -en el edificio Palacio Legislativo-.**

---

**Respuestas a consultas realizadas durante la visita obligatoria del día 10/04/2024.**

---

### **ACLARACIONES:**

1. Según PCP (Pliego de Condiciones Particulares), en su página 12, punto “2.3.11. Adelanto por acopio” **existe la posibilidad de solicitar acopio** por las tareas que se licitan pero dicha solicitud debe explicitarse en la oferta como parte de la propuesta que se presente.
  2. Las visitas que se realicen con posterioridad a la visita obligatoria deberán ser desde el exterior del edificio. Si se desea ingresar el mismo deberán solicitar una nueva visita técnica que no será obligatoria y contará con nuestro acompañamiento.
- 

### **PREGUNTAS EN GENERAL**

#### **Consulta 1:**

¿Han de plantearse plazos para cada ítem o un plazo único?

#### **Respuesta 1:**

Se deberán proponer **plazos de obra para cada ítem**. Los mismos se especificarán en el ítem, en la columna “Observaciones” en el renglón correspondiente al precio total del ítem. El plazo total de las tareas deberá ser igual a la suma del tiempo que insuma cada ítem.

---

#### **Consulta 2:**

¿Han de plantearse costos y condiciones para cada ítem?

#### **Respuesta 2:**

Se deberá especificar el precio de cada ítem según se especifica en el rubrado.

---

## **ÍTEM 9 PUERTAS DE ACCESO**

### **Consulta 3:**

*En las 9 puertas dobles (CRR, CSS, Gral. Flores)*

*¿Qué apliques de bronce hay que sacar? ¿Son todos? ¿Cuál es el criterio?*

### **Respuesta 3:**

Se deberán retirar todos los apliques de bronce que permitan la maniobra sin el desarme de las puertas. El objetivo es controlar por aislación generada en pintura el ataque del bronce sobre el hierro.

---

### **Pregunta 4:**

*En las 9 puertas dobles (CRR, CSS, Gral. Flores)*

*¿Cuál sería el tratamiento a aplicar en las piezas de bronce? –barnizado, laqueado, etc-*

### **Respuesta 4:**

Se deberán **limpiar y pavonar** finalizando las piezas en **barniz mate**.

---

### **Pregunta 5:**

*En las 9 puertas dobles (CRR, CSS, Gral. Flores)*

*¿Se pueden sacar las puertas? ¿Se pueden trasladar a taller para su restauración?*

### **Respuesta 5:**

Las 9 puertas dobles de acceso a planta baja (3 por cada fachada) al igual que las 5 del primer piso (hacia Av. del Libertador) podrán ser retiradas y trasladadas a taller si la empresa lo entiende conveniente. En caso que esta sea la opción, se deberá prever algún tipo de cierre provisorio en madera u otro elemento.

---

## **ÍTEM PORTONES Y REJAS EXTERIORES PATIOS CSS Y CRR**

### **Pregunta 6:**

*En el caso de las rejas de CSS, en las que ya se ha iniciado el trabajo... ¿Se empieza desde cero o se deja tal cual lo que ya está hecho?*

### **Respuesta 6:**

En el patio exterior donde ya se realizaron trabajos de pintura se procederá de la siguiente manera:

- Se aplicará al menos una última mano de pintura a toda la reja uniformizando variantes de tono.
- En cuanto a herrería; se intervendrá toda la reja corrigiendo los problemas existentes en la totalidad de la cerca sin distinción de sector.

---

## **ÍTEM PUERTAS ACCESO AV. DEL LIBERTADOR**

### **Pregunta 7:**

*En las 5 puertas frente a Av. del Libertador.*

*¿Se pueden sacar las puertas? ¿Se pueden trasladar a taller para su restauración?*

### **Respuesta 7:**

Las 9 puertas dobles de acceso a planta baja (3 por cada fachada) al igual que las 5 del primer piso (hacia Av. del Libertador) podrán ser retiradas y trasladadas a taller si la empresa lo entiende conveniente. En caso que esta sea la opción, se deberá prever algún tipo de cierre provisorio en madera u otro elemento.

*Abril 2024*